

2021-06-03  
A2021/01300**Arbetsmarknadsdepartementet**Myndigheten för ungdoms- och  
civilsamhällesfrågor  
Box 206  
351 05 Växjö

## Uppdrag att ta fram och sprida kunskapsunderlag med fokus på hedersrelaterat våld och förtryck och på våldsförebyggande arbete

### Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) att ta fram och sprida ett kunskapsunderlag med fokus på hedersrelaterat våld och förtryck och på våldsförebyggande arbete som riktar sig till fritidsledare och andra yrkesverksamma som utanför skolväsendet arbetar med ungas fritid. Kunskapsunderlaget ska bidra till att fler fritidsledare och andra yrkesverksamma som arbetar med ungas fritid får kunskap om metoder som kan bidra till arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck och metoder för ett verkningsfullt våldsförebyggande arbete.

Uppdraget ska planeras och genomföras tillsammans med Nationella kompetensteamet mot hedersrelaterat våld och förtryck vid Länsstyrelsen i Östergötlands län. I genomförandet av uppdraget ska MUCF inhämta synpunkter och erfarenheter från Statens Skolverk, Myndigheten för delaktighet, Linköpings universitet (Barnafrid) och Jämställdhetsmyndigheten. Synpunkter bör också inhämtas från berörda organisationer i det civila samhället och andra aktörer som myndigheten bedömer vara relevanta.

FN:s konvention om barnets rättigheter (barnkonventionen) ska vara en utgångspunkt för uppdraget liksom Europarådets konvention om förebyggande och bekämpning av våld mot kvinnor och våld i hemmet. Uppdraget ska genomföras med ett funktionshinderperspektiv och ett hbtqi-perspektiv.

En redovisning av uppdraget ska lämnas senast den 31 mars 2022 till regeringen (Arbetsmarknadsdepartementet, med kopia till Kulturdepartementet).

MUCF får använda 5 000 000 kronor under 2021 från anslag 3:1 Särskilda jämställdhetsåtgärder inom utgiftsområde 13 Jämställdhet och nyanlända invandrades etablering, anslagspost 11 Särskilda jämställdhetsåtgärder – del till MUCF.

### **Närmare om uppdraget**

Att förebygga och bekämpa hedersrelaterat våld och förtryck är en högt prioriterad fråga för regeringen. Hedersrelaterat våld och förtryck är ett allvarligt samhällsproblem som kränker och begränsar främst flickors och unga kvinnors, men även unga mäns och unga hbtqi-personers, grundläggande fri- och rättigheter. Regeringen har vidtagit flera åtgärder för att stärka arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck, bl.a. har en straffskärpningsgrund för hedersbrott införts och ett utreseförbud har införts för att skydda barn från att föras utomlands i syfte att ingå barnäktenskap eller könsstymmas. Vidare har regeringen beslutat att ett nationellt kompetenscentrum mot hedersrelaterat våld och förtryck ska inrättas vid Länsstyrelsen i Östergötland.

Kompetensen om hedersrelaterat våld och förtryck inklusive tillgång till verkningfulla arbetsätt ska öka hos berörda yrkesgrupper. Regeringen bedömer att ett område som behöver utvecklas ytterligare är att uppmärksamma och ge riktat stöd till de som utsatts för hedersrelaterat våld och förtryck. Det är angeläget att barn och unga som riskerar att utsättas för brott identifieras och skyddas på ett tidigt stadium. I alla kommuner måste yrkesverksamma i berörda verksamheter ha tillräcklig kunskap och rutiner för detta ändamål. Regeringen har gett Statens Skolverk i uppdrag att stärka det systematiska arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck inom skolväsendet, inklusive förskolan, genom kunskapshöjande insatser och stöd för olika personalgrupper inom skolan och förskolan. Även personal inom fritidshem ryms inom detta uppdrag. Regeringen beslutade i december 2020 om ett myndighetsgemensamt uppdrag under samordning av Nationella kompetensteamet mot hedersrelaterat våld och förtryck vid Länsstyrelsen i Östergötlands län (samt Brottsoffermyndigheten, Linköpings universitet (Barnafrid – Nationellt kunskapscentrum), Polismyndigheten, Socialstyrelsen

och Åklagarmyndigheten) att under 2021 bl.a. ta fram en myndighetsgemensam vägledning för personal inom socialtjänst, hälso- och sjukvård, skolväsendet och polis för att förhindra och förebygga att barn lämnar landet för att giftas bort, könsstympas eller utsätts för olika former av hedersrelaterat våld eller tvång.

En meningsfull fritid är en viktig del i många ungas liv. Fritidsledare och andra yrkesverksamma kan genom sitt arbete komma i kontakt med unga som är utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck. Det är angeläget att fritidsverksamhet för unga är inkluderande och att de som arbetar med ungas fritid har kompetens att hantera svåra situationer som kan uppstå. Regeringen bedömer att kunskapshöjande och våldsförebyggande insatser i fritidsverksamhet även utanför skolväsendet behöver öka. I syfte att öka kompetensen om hedersrelaterat våld och förtryck och våldsförebyggande arbete ger regeringen MUCF i uppdrag att ta fram och sprida kunskapsunderlag riktat till fritidsledare och andra yrkesverksamma som utanför skolväsendet arbetar med barn och ungas fritid. Kunskapsunderlaget ska bidra till att fler fritidsledare och andra yrkesverksamma som arbetar med ungas fritid får kunskap om metoder som kan bidra till arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck och metoder för ett verkningsfullt våldsförebyggande arbete.

På regeringens vägnar

Märta Stenevi

Helena Hagelberg

Kopia till

Arbetsmarknadsutskottet

Fi/BA

Ku/CSM

A/MRB

U/S

S/SOF

Regeringskansliets förvaltningsavdelning

Nationella kompetensteamet mot hedersrelaterat våld och förtryck vid

Länsstyrelsen i Östergötlands län

Statens Skolverk

Myndigheten för delaktighet

Linköpings universitet (Barnafrid)

Jämställdhetsmyndigheten